П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А ЗО В А Н И Я  Г О Р О Д А  М О С К В Ы

П Р И К А З

S L 1 . 4 0 .  Л(0/5~ №

О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников
в городе Москве в 2015/2016 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252 «Об утверждении порядка
проведения всероссийской олимпиады школьников», п. 4.3 приложения к
приказу Департамента образования города Москвы от 29 августа 2014 г. № 741
«Об утверждении Положения об этапах всероссийской олимпиады школьников
в городе Москве», приказом Департамента образования города Москвы от 21
августа 2015 г. № 2038 «О порядке проведения школьного, муниципального и
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в городе Москве
в 2015/2016 учебном году»

приказываю:

1. Утвердить требования к проведению муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в городе Москве в 2015/2016 учебном
году (далее -  олимпиада) согласно приложению 1.

2. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников в городе Москве в 2015/2016 учебном году согласно
электронному приложению 2 (http://vos.olimpiada.ru/vear/okrug/2015/огцсот).

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников в городе Москве в 2015/2016 учебном году по каждому
общеобразовательному предмету согласно электронному приложению 3
(http://vos.olimpiada.ru/vear/okrim/2015/iurv).

4. Установить количество баллов, необходимое для участия на
муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в городе Москве
в 2015/2016 учебном году, для каждого класса по первой группе
общеобразовательных предметов согласно приложению 4.

http://vos.olimpiada.ru/vear/okrug/2015/%d0%be%d0%b3%d1%86%d1%81%d0%be%d1%82
http://vos.olimpiada.ru/vear/okrim/2015/iurv

2

5. Установить места проведения муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников в городе Москве в 2015/2016 учебном году в
образовательных организациях согласно электронному приложению 5
(http://vos.olimpiada.ru/upload/fijes/files-2015-16/MPQplaces.pdfl.

6. Установить места проведения проверки олимпиадных работ
участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в
городе Москве в 2015/2016 учебном году в образовательных организациях
согласно электронному приложению 6 (http://vos.olimpiada.ru/upload/files/files-
2015-16/TPQplaces.pdf).

7. Руководителям образовательных организаций, определенных в
качестве мест проведения муниципального этапа олимпиады:

7.1. Обеспечить проведение муниципального этапа олимпиады в
соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады.

7.2. Обеспечить оформление и передачу протоколов проведения
муниципального этапа олимпиады (в электронной форме) в Городской
оргкомитет в течение 1 рабочего дня после проведения олимпиады.

7.3. Обеспечить сохранность и доставку титульных листов и
олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады по всем
общеобразовательным предметам, по которым проводится олимпиада, кроме
информатики, в пункты сканирования Государственного автономного
образовательного учреждения дополнительного профессионального
образования города Москвы «Московский центр качества образования» (далее
-  ГАОУ ДПО МЦКО) в соответствии с графиком, установленным ГАОУ ДПО
мцко.

7.4. Обеспечить сохранность и доставку олимпиадных работ участников
муниципального этапа олимпиады по всем общеобразовательным предметам,
по которым проводится олимпиада, кроме информатики, из пунктов
сканирования ГАОУ ДПО МЦКО в места проведения проверки олимпиадных
работ участников муниципального этапа олимпиады.

7.5. Обеспечить хранение титульных листов олимпиадных работ
участников муниципального этапа олимпиады до 1 марта 2016 года.

8. Государственному автономному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования города Москвы
«Московский центр качества образования»:

8.1. Обеспечить сканирование титульных листов и олимпиадных работ
участников муниципального этапа олимпиады по всем общеобразовательным
предметам, по которым проводится олимпиада, кроме информатики, на
следующий после проведения олимпиадного тура календарный день (в течение
одного дня).

8.2. Оповестить руководителей образовательных организаций,
определённых в качестве мест проведения муниципального этапа олимпиады, о
графике и порядке проведения сканирования олимпиадных работ участников
муниципального этапа олимпиады в срок не позднее двух дней до даты

http://vos.olimpiada.ru/upload/fijes/files-2015-16/MPQplaces.pdfl
http://vos.olimpiada.ru/upload/files/files-

3

проведения олимпиады по соответствующему общеобразовательному
предмету.

9. Руководителям образовательных организаций, определенных в
качестве мест проведения проверки олимпиадных работ участников
муниципального этапа олимпиады, обеспечить оплату работы членов жюри
муниципального этапа олимпиады и технических работников, участвовавших в
проведении проверки олимпиадных работ и апелляции, за счет средств
субсидии на финансовое выполнение государственного задания.

10. Руководителям образовательных организаций, определенных в
качестве мест проведения проверки олимпиадных работ участников
муниципального этапа олимпиады, совместно с жюри муниципального этапа
олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету:

10.1. Обеспечить оповещение членов жюри муниципального этапа
олимпиады и руководителей образовательных организаций, в которых
работают члены жюри муниципального этапа олимпиады, о датах и местах
проведения проверки олимпиадных работ и апелляции.

10.2. Обеспечить проверку олимпиадных работ участников
муниципального этапа олимпиады и передачу результатов проверки работ
(протоколов жюри в электронной форме) по соответствующему
общеобразовательному предмету в Городской оргкомитет в течение 1 рабочего
дня после завершения проверки.

10.3. Обеспечить рассмотрение апелляций участников муниципального
этапа олимпиады, заявивших о несогласии с результатами проверки своей
олимпиадной работы.

10.4. Обеспечить передачу итоговых протоколов жюри муниципального
этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету в
Городской оргкомитет в срок до 22 декабря 2015 года.

10.5. Обеспечить хранение олимпиадных работ участников
муниципального этапа олимпиады до 1 марта 2016 года.

11. Руководителям образовательных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования:

11.1. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных
представителей) о месте и времени проведения муниципального этапа
олимпиады.

11.2. Получить в Городском оргкомитете и обеспечить выдачу
обучающимся индивидуальных логинов и паролей для участия в олимпиаде,
просмотра результатов проверки и сканированных копий работы
обучающегося, а также приглашений на дистанционные курсы подготовки.

11.3. Обеспечить сопровождение обучающихся в образовательные
организации, определенные в качестве мест проведения муниципального этапа
олимпиады.

11.4. Направить работников образовательной организации, включенных в
состав жюри муниципального этапа олимпиады, для проведения проверки

4

олимпиадных работ и апелляции в соответствии с установленными датами и
местами проведения проверки олимпиадных работ и апелляции по
соответствующему общеобразовательному предмету.

12. Государственном у автономному образовательном у учреждению
дополнительного  проф ессионального образования города М осквы  «Центр
педагогического м астерства»  осуществлять аккредитацию граждан в качестве
общественных наблюдателей при проведении муниципального этапа
олимпиады.

13. Признать утратившим силу приказ Департамента образования города
Москвы от 17 октября 2014 г. № 844 «О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в городе Москве в 2014-2015 учебном
году».

14. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
заместителя руководителя Васильеву Т.В.

Разослать: Васильевой Т.В., Управлению реализации государственной политики в сфере
образования. Правовому управлению. Управлению экономического анализа,
ГАОУ «Центр педагогического мастерства», ГАОУ «Московский центр качества
образования», ГАОУ дополнительного профессионального образования города
Москвы «Московский центр качества образования», кураторам
административных округов, советникам отдела инспектирования
образовательных организаций административных округов, председателям
межрайонных советов директоров, руководителям образовательных организаций

И сполняю щ ий обязанности руководителя
Д еп артам ента  образования  города М осквь

Исп.: С.М. Шевякова (495)957-75-00, 39-314